
r 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~:51?1 din Jo:. 1o . 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 430/2012 pentru pentru numirea unui 
membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1689/31 .05.2011 a Comisiei Naţionale a Muzeelor 
şi CoJecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 0 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 11 (unsprezece) bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică din care 1 in categoria juridică ,Tezaur" şi 10 in categoria juridică 
,Fond", aflate in patrimoniul Complexului Naţional Muzeal ,Moldova' laşi - Muzeul de Istorie a 
Moldovei, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsuri le necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Naţional Muzeal ,Moldova" laşi -Muzeul de 
Istorie a Moldovei, in vederea punerii lui in aplicare. 

PUIU HAŞOTTI , 



Anexă 

FIŞĂ STANDARD 

11 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologlcă clasate in patrimoniul cultural naţional mobil aflate in patrimoniul 
Complexului Muzeal Naţional "Moldova"- Muzeul de Istorie a Moldovei -laşi 

Nr. 
crt. 

1.0 

Nr. Denumirea bunului 
cultural 

(1 .0) (1.1) 

Akinakes 

1 Bun cultural mobil cu valoare arheologlcă clasat in categoria juridică Tezaur 

Material, tehnică , dimensiuni 
(eventual dimensiunile 

suportului) şi alţi parametri de 
identificare (după caz) 

1.4 

Metal alb (cupru, plumb, 
staniu, stibiu, arsen, zinc) 

Turnare 
L: 5,9 cm ; LA: 4,4 cm; GR: 0,2 

cm; Nr. inv. 1111 

Observaţii (documente de 
referinţă antecedente, stare de 

conservare, cantitate, date 
speciale+ prezenţa 

semnăturilor, mărcilor, .a. 
1.6 

Stare de conservare: 
foarte bună 

10 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate in categoria juridică Fond 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire 
(după caz) 

(1.2) 

Titlul sau tema (dacă este Material, tehnică , dimensiuni 
cazul) (eventual dimensiunile 

suportului) şi alţi parametri de 
identificare (după caz) 

(1.3) (1.4) 
Fier, ciocăn irelacald ; ardere; 
L: 41 ,2 cm; LA lamei: 3,4 cm 

Alte dimensiuni: lungimea 
mânerului cutijadeprinderea 

antenelor 8,5cm 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 
(după caz) 

(1 .5) 

Sec. VI -Va. 
Chr. 

Observaţii (documente de 
referinţă antecedente, stare de 

conservare, cantitate, date 
speciale + prezenţa 

semnăturilor 

Stare de 
b 



Nr.lnv. 7057 
Coral; sticlă; turnare; pertorare Sec. III p. Stare de conservare: 

Mărgele GR: 0,5-1,6cm Chr. bună 
Nr.lnv.1110 

Bronz; turnare Sec. III p. Stare de conservare; 
3. Fibulă l: 3,5 cm; LA: 4,5 cm; GR:0,2 cm Chr foarte bună 

Nr.lnv.1104 
Bronz;tumare;torsionare; Sec. III p. Stare de conservare: 

4. Colier perforare 
DM: 1,1-2,2 crn; L: 1,5-2 cm 

Chr foarte bună 

Nr.lnv.1109 
Bronz; turnare Sec. III p. Stare de conservare: 

5. Tub pentru ace DM: 0,4- 0,6 cm; L: 8 cm Chr foarte bună 
Nr.lnv.1142 

Bronz; turnare Sec. XIV- Stare de conservare: 
6. Engolpion L: 5,8 cm; LA: 5,7 cm XV relativ bună 

Nr. lnv. 7059 
Plumb;lumare Sec. IX-X Stare de conservare: 

Cruce pandantiv L: 3,8 cm; LA: 2,7 cm bună 
Nr.lnv.1451 

Bronz; turnare Sec.l lip. Stare de conservare: 
Clopoţel 1: 3,9 cm; DM: 3,9 cm Chr. relativ bună 

Nr.lnv.6384 
Bronz; turnare Sec. VII-VIII Stare de conservare: 

Cercei DM: 2,1 cm: GR: 2,5 cm p.Chr. 
b~ Nr.lnv.4476 "'"'')"ltH3Is1,1-: 

Sliclă;tumare Sec.l 11 p. 
Stare a[iU: ll 10. Mărgele DM:1,7cm Chr. 

Altedimensiuni:diametrul 
orificiului1,6cm 

~ 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

..... ,., ....... ~ \.. 

nr. •689/31.05.2011 

COMISIA NATIOr>lALA A MUZEELOR ŞI COLE CŢ i:..OR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 31 .05.2011 , în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţii lor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 11 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, din 
care unul în categoria juridică Tezaur şi 1 O în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Naţional "Moldova" - Muzeul de Istorie a Moldovei - laşi. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4



